Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pró-reitoria de Graduação - Prograd

OFÍCIO Ng 035/2019/PROGRAD

Diamantina, 14 de novembro de 2019.

Ao Senhor
Janir Alves Soares
Presidente do Consu/UFVJM
Conselho Universitário
Diamantina/MG

Assunto: Encaminha Calendário Administrativo 2020.

Senhor Reitor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho, em anexo, Calendário Administrativo do

ano de 2020 da Universidade Federal dos Vales dos Jequitinhonha e Mucuri para homologação pelo

Conselho Universitário - CONSU/UFVJM.

Respeitosa mente,

Prof. Dr. Adriana Nascimento BoIoIay

Pró-Reitora de Graduação
PROGRAD/UFVJM

fg  QÇ

ffíi'üj, I p lLç Evi 4 kJ 0

A-o c.ov J

ProfDr. Marcus Henrique Canuto
Vice-Reltor/UFVJM

Recebia ie

ecretara râa ck Db,j prçr
UFVJM

C0~jSo

1'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO N°. XX, DE XX DEXXXXXXXX DE 2019.

Aprova o Calendário Administrativo do ano de
2020 da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e

Mucuri - UFVJM, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o que deliberou em sua

xxxa sessão ordinária,

RESOLVE:

Art. lO  Aprovar o Calendário Administrativo, a vigorar nos campi da Universidade Federal

dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM no ano de 2020.

Art. 2° O Calendário Administrativo encontra-se anexo à presente Resolução.

Art. 30  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação por este Conselho,

revogadas as disposições em contrário.

JANIR AL VES SOARES

7C.a'.1.'e,n,,d'-á'.ri Mol
UA'rdmi fliIirta11vT

Aprovado na xxx Reunião Ordinária do Consu

• Dom Seg Ter Qua Qul . Sex Sab
1 2 3 4•••

5 6 7 8 2,  3,  11
12 13 14 15 16 17 . 18
19 20 21 22 23 24 25

• 26 27 28 29 30 31.

01 Feriado nacional
02 e 03 Recesso

15 Feriado municipal em Unaí

09 Reunião ONSEP
10 Reunião ONS1

Dom Seg Ter Qua Qul Sex Sob
1

.2 .3 7 8
9 •. . 10 11 12 13 14 • 15
16 17 18 19 20 21 22
23 • 24 25. 26 27 .28 29

25 Feriado nacional
24 e 26 Ponto facultativo

21
Véspera do feriado de Carnaval
(Ponto facultativo a partir de meio-dia)

04 Reunião PP
05 Reunião tOEM
06 Reunião rACq

" A
rAdnunwt*aii&o

Aprovado na xxx2  Reunio Ordinária do Consu

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 .  6 7
8 9 ii 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 : ' 28
29 30 31

10 ReunioONGRAl

26 ReunioONSE
27 Reunio rONISQ

liffiffirkTIMI

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3• . 4

5 6 Q 9 10 11
12 13 14 15 IR 17 18
19 20 21 22 12  M 25
26 27 28 29 30

09 Quinta-feira Santa
(Ponto facultativo a partir de meio-dia)

10 Feriado nacional
20 Véspera do feriado (Ponto facultativo)
21 Feriado nacional
07 Reunião PPG
08 Reunio0EXd
16 ReunioAC
23 ReunioJONSEP
24 ReunioJONS(

Aprovado na xxx@ Reunião Ordinária do Consu

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 M M 23
24 25 . 26 27 28 29 30

31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4 ........

7 8 0 Q 11 12 *13

14 15 16 17 .
*19 20

21 22 23. *24 27
28 . *29 . 30 .

01 Feriado nacional

05 ReuniãoONGRAl

21 Reunião.ONSEP

22 ReuniãoQJ

11 Corpus Christi (Ponto facultativo)

12 Ponto facultativo

13 Feriado municipal em Diamantina e Unaí

19 e 24 Feriados municipais em Janaúba

*29 Feriado municipal em Teófilo Otoni

09 Reunião

10 ReunioG

18 Reunião

25 Reunião IXiNSEP

26 Reunião ONS1

Aprovado na xxx2  Reunião Ordinária do Consu

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 3 4

5 6 8 9 10 11
12 13 14 15 18
19 20 21 22 23 . 24 25
26 .27 28 29 30 31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

07
16

ReuniãMONbIflIX1
Reuniã

1

17 Reuniã

11 ReuniãoPPd
12 ReuniãoOEXG
13 Reunião  WN

o

Aprovado na xxx@ Reunião Ordinária do Consu

Dom Seg Ter Qua .Qui Sex Sab
1 2 3 4 5

6 7 Q 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 26
27 28 29 :30

.11:TTá20)2I
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3
4 5 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 24
25 26 27 28 29 30 31

07 Feriado nacional

08 Reunião ONGRAU

24 Reunião ÕNSE

25 Reunião

12 Feriado nacional

28 Dia do Servidor Público (ponto facultativo)

26 a 30 Semana do Servidor Público

06 Reunião

07 Reunião Ç9G

08 Reunião

22 Reunião EØFSEP

23 Reunião

Aprovado na xxx2  Reunião Ordinária do Consu

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 D 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 28
29 30

02 e 15 Feriados nacionais

20 Dia Nacional da Consciência Negra

03 Reunião 0NGRA

26 Reunião 0NSl?

27 Reunião

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab

13 à 4 5
6 *7  8 9 11 12
13 14 15 16 ' : 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

*07 Ponto facultativo em Diamantina e Unaí

*08 Feriado em Diamantina e Unaí

24 a 31 Recesso administrativo - Natal e Ano Novo

01 Reunião

02 Reunião QNGRA1

03 Reunião

10 Reunião

17 Reunião EONSEPg

18 Reunião

/

WÃI

Aprovado na xxx@ Reunião Ordinária do Consu

-

)
* r

LIHJH
-

•
j 1 y

.
r :

- - - - I -

Dom 5eg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 11 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

01 Feriado nacional

15 Feriado municipal em Unaí